UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Thomæ Tamburini Societatis Iesu Siculi  
Caltanisettensis, In Alma Vniversitate nobilis Civitatis  
Messanæ, Theologiæ Primarij Professoris. Explicatio  
Decalogi Duabus distincta partibus**

In qua omnes ferè conscientiæ casus, ad decem Præcepta pertinentes,  
mira brevitate, claritate, & quantum licet, benignitate declarantur

Continens sex Libros posteriores in Decalogum, id est, expositionem  
præceptorum secundæ tabulæ

**Tamburini, Tommaso**

**Monachii, Anno M.DC.LIX.**

Liber Septimvs. [Non adulterabis.]

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39995**

# LIBER SEPTIMVS IN DECALOGVM.

## Non adulterabis.

**L**uxuria, quam hic prohiberi, ut certum supponimus, est vitium oppositum castitati per excessum, & versatur circa delectabilia tactus in rebus ad generationem fervientibus. Ejus species numerari solent, fornicatio, sacrilegium, adulterium, incestus, stuprum, raptus, peccatum contra naturam, quibus claritatis gratia, adde impudicitiam, quæ consistit in tactibus aspectibusque impudicis.

De his ego plura docui in methodo expeditæ Confessionis, lib. 2. c. 7. per totum, quæ certè hic repetenda non essent. Verum, ne manca sit præsens tractatio, & ne ad alios libros, in re tam frequenti, & quotidiana lector ablegetur, hunc ordinem servabo, ut in quolibet capite rescribam primo, quæ in Methodo citata docui, deinde cætera addam, quæ absolutam reddant tractationem.

### CAPVT PRIMVM.

#### §. I.

##### De Fornicatione.

**I**n methodo sic *aa* habes. Initium facimus à simplici fornicatione, quæ est prima luxuriæ species. Hic tamen multa aggerimus, quia hic fre-

quentiora; nam cæterum non raro in alijs luxuriæ speciebus, quas mox subiiciemus, eadem eveniunt.

*aa* In *Meth. expeditæ Conf. li. 2. c. 7. §. 4.*

2. Qui committit, per illicitam copulam, fornicationem, non satis explicat, dicendo, se peccasse contra castitatem, sed addere oportet, se copulam habuisse; *a* quia secus non explicatur malitia propria copulæ fornicariæ, quæ est diversa à malitia quacumque contra castitatem.

*a* de *Lug. di. 16. ac pæn. sec. 5. n. 238.*

3. Qui committit tria v. g. peccata, cum tribus sceminis ejusdem rationis, non tenetur declarare, fuisse tres sceminas, cum satis *b* sit, dicere, ter fornicatus sum. Ratio est, quia eadem est malitia, sive cum tribus, sive ter cum eadem, nisi forte aliquando id interroget confessarius, ut occasio proxima tollatur, quæ ex illa frequentia cum eadem timeri potest: de qua dixi in Methodo c. 1. §. 1. n. 5. & 6.

*b* *Bonac. de Sac. disp. 5. q. 5. p. 2. sec. 2. §. 3. diff. 3. prop. 3. n. 14.*

4. Peccatum cum filia Confessionis, nec ex se est sacrilegium, nec incestus, sed simplex fornicatio. *c* Quare, qui id commisit, satis est fateri, se fornicatum esse. Præscindimus autem à sollicitatione confessionis: nam sollicitatio ejus-

eiusmodi, est specialiter confitenda, cum sit contra reverentiam Sacramenti debitam. Præcindimus item, quando esse Confessarium, assumeretur ut medium ad peccandum, vel quid simile: tunc enim adesset nova malitia, vel contra reverentiam Sacramenti, vel contra similem virtutem.

*c* *Fill. t. 2. tr. 30. c. 5. n. 105. alij.*

5. Virgo, five vir, *d* five puella, *e* qui prima vice, voluntarie frangit virginitatem, non peccat peccato diverso à simplici fornicatione, secundum opinionem aliquorum: quare sufficet, fateri fornicationem, nec obligatur, virginitatem manifestare. Idem dic, si se polluat, si morosè delectetur, si vir desideret virginem, sine voluntate vim inferendi: in his enim non additur ex qualitate adjecta virginitatis, nova species malitiæ.

*d* *Fill. t. 1. tr. 30. c. 3. n. 71. e Sanc. de matr. lib. 7. disp. 4. nu. 5. Cominc. de Sacram. disp. 7. du. 4. n. 10.*

6. Fidelis peccans cum infideli, quantum est ex hoc capite, non peccat, nisi simplici fornicatione, ex opinione probabili: *f* licet etiam esse contra Religionem, idest, contra reverentiam Sacramenti Baptismi, non negem esse probabile. *g*

*f* *Axor. p. 3. l. 3. c. 29. q. 3. g* *Sanc. l. 7. de matr. d. 5. num. 12. De Lugo disp. 16. de pen. sec. 6. n. 36.*

7. Confirmo priorem probabilitatem: quia principalis ratio, cur dicendum foret, hoc esse peccatum speciale, est, quia Ecclesia, dum prohibet conjugium fidelis cum infideli, prohibet etiam quamcumque conjunctionem,

cum sit idem motuum, idest, ut pro reverentia nostræ Religionis, vitetur illa conjunctio, quæ est damnosa tum ipsi fideli, tum proli educandæ. Quæ est ratio Sanchez, *h* allata & approbata à Delugo, *i* Sed hæc ratio non multum urgere videtur: ergo &c. Minor probatur: nam primò, ubi unum prohibetur, non intelligitur & aliud, quantumvis simile, ut est notum in jure; multo plus, quia, secundo, intervenit non parva disparitas: nam in matrimonio est longè major conjunctio, quàm in copula furtiva. Tertiò, quia etiam sic intelligerentur specialiter prohibita, civile commercium, collocutio familiaris, imo & servitium infidelium, ex quibus oriri majus periculum sane potest. Fateor, esse peccatum, quando quis cum infidelibus (existente everfionis periculo, vel scandalo) familiariter degit: sed hoc non est illud, de quo agimus, sed quid commune ad omnes actiones periculo peccandi expositas. Quartò, cum totam hanc malitiam specialem ducant adversarij à prohibitione Ecclesiæ, prohibentis matrimonium fidelis cum infideli, sequitur, saltem regulariter, non esse novum formaliter peccatum: quia communiter talis prohibitio inculpabiliter nescitur, imo probabiliter, ut patet ex dictis, judicatur non adesse. Denique poena gravissimæ, legibus contra hoc peccatum constitutæ, ostendunt quidem gravitatem, sed non diversitatem specificam: sicuti poenæ constitutæ in homicidium qualificatum, v. g. proditorium, non ostendunt differre specie à non

non qualificato. Sed hæc satis, contra nostram brevitate scilicet consuetudinem.

*h. Sanc. ib. i. Delag. ib.*

8. Quid de sodomia cum infideli? Respondeo, idem videri dicendam, nempe abunde esse, si fateatur quis, commissam à se fuisse sodomiam; siquidem, ut ex dictis constat, non apparet, unde necessario deriveretur specifica diversitas.

9. Quando quis, cum sit frigidus, vel Eunuchus, cum aliqua peccat, debet fateri, se esse talem. Ratio est, quia tunc, non solum adest malitia fornicationis, sed etiam malitia contranaturalis, id est, finis generationis, atque inutiliter tum suum, tum famineum semen à tali frigido provocetur.

*1. Sanc. l. 9. de marr. d. 19. n. 8.*

10. Quando positivè invitans alios, sollicitasque, v. g. puellam, cum qua deinde peccas; aliqui sentiunt, non debere, te esse sollicitum explicare, te fuisse primum ad alliciendum: eadem enim malitia, licet non tam gravis est, quando non invitans, cum illa peccas; adhuc enim particeps es ejus peccati. Idem diximus in Methodo cap. 4. §. 1. nu. 3. de confabulantibus in Missa. Idemque dic de turpi colloquutione & similibus: neque enim, propter eandem rationem, te obligo, ad explicandum, an primus fueris? Quod si quis sollicitavit, sed deinde non processum est ad opus, vel certè multo post; debebit sanè Sacerdoti id subijcere, utpotè peccatum

sollicitationis distinctum ab ipso opere pravo.

*m. Jo. Sanc. in select. d. 1. num. 24. in fi. de Lug. de pœnit. d. 16. sec. 3. nu. 242. ex sententia Vasq. sed est contra Th. Sanchez in decal. l. 1. c. 6. nu. 14. & contra Bon. de Sacram. disp. 5. q. 5. p. 1. §. 3. diff. 3. n. 19.*

11. Quando quis in copula non servat debitum modum, sed vel à latere, vel sedendo, vel viro succubente; modo servetur vas naturale, nec sit periculum effundendi semen extra vas (id quod tamen raro esse solet, quia matrix saltem, partem majorem seminis attrahit: ) non est circumstantia necessario consistenda, quia id accidentale est copule; & in conjugatis, vel est veniale, si ob voluptatem, vel peccatum nullum, si in necessitate. *n. Sanch. de marr. lib. 9. disp. 16. num. 8.*

12. Qui incipit, nec absolvit copulam, debet explicare, quia licet, tunc sit fornicatio ex affectu, non tamen est re ipsa fornicatio, sed tactus impudicus. Qui item eandem copulam incipit, & deinde refilit, semenque dispergit, debet id explicare, quia adest tunc duplex malitia, id est, fornicationis ex affectu, & mollitici, qua, re ipsa, semen dispergitur, ut ex se constat.

*o. Sanch. ib. disp. 19. n. 3.*

13. Quando quis carnaliter, vel alio quocumque peccato peccat non est necesse p. explicare, se exposuisse periculo peccandi, ingrediendo domum v. g. puella, & deinde peccasse: quando enim hæc duo, id est, se exponere periculo peccandi, & peccare simul

concur-

concurrunt, nec inter ipsa tanta mora vel contraria q̄ intentio intercedit, quanta necessaria est, ad distinguendum unum numero peccatum ab alio, unum peccatum moraliter sunt. Nec potest obijci, esse quidem unum numero, sed includere duas species malitias; nec, inquam, hoc potest obijci, quia se exponere tali periculo peccandi, & eodem peccato peccare, ejusdem sunt speciei. Quod si intercedit prædicta mora, non est mirum, debere explicari, quia tunc sunt duo numero distincta peccata. Qui media ex se illicita adhibet, ut fornicetur, qua ratione fateri debeat, diximus in Methodo lib. 2. cap. 1. §. 10.

p̄ De Lugo disp. 16, de pen, sec. 12. n. 511.

14. De eo, qui ex consuetudine inveterata fornicatur, diximus in Methodo lib. 2. c. 1. §. 3. De recidivo diximus ibidem lib. 3. c. 3. §. 4. Eum qui cum magna contentione peccat, cum magna voluptate, cum tanta continua duratione, quia solum addit circumstantiam aggravantem; explicare eas circumstantias non necessario debere, diximus item ibidem cap. 1. §. 18. de circumstantijs aggravantibus.

### §. II.

#### Aditio.

**F**ornicationem esse peccatum mortale, & contrarium asserere esse hæreticum, decretum est in Clem. Ad nostram. De hæreticis; sed an si

solum prohibita jure positivo, an etiam jure naturali, atque adeo ex se sit intrinsecè mala, quaritur à Doctoribus. Et Durandus & quidam, alijque pauci putant, esse solum ex jure positivo: verum communis & omnium fere Doctorum sententia docet, esse ex lege naturali.

a Durandus in 4. dist. 3. q. 2. Martin, de magistr. q. 3. de luxuria. Caram, in Th. mor. à n. 16. 3. b Apud Val. r. 3. dist. 9. q. 3. p. 3. & Sot. li. 5. de just. q. 3. ar. 3. contendunt em esse errorem in fide contrarium, lege S. Thom. 2. 2. q. 114. art. 4.

Mihi duo sunt certa: primò, hanc communem, esse veram sententiam: secundò, data hac veritate, dicendum à nobis esse, dari rationem naturalem id certo probantem, sed ingenuè fateri nos debere, eam à priori nondum clare esse compertam. Ita solemus respondere, cum de cœli quibusdam occultis, cum de quadratura circuli, alijsque similibus, etiam in Philosophia disputamus, ea nimirum certa esse, certisque rationibus posse probari, verum eas nondum adhuc fuisse manifestè ab ullo propositas. Dixi (à priori) nam à posteriore, bb satis manifestè probatur, præsertim ex eo, quod si non esset jure naturali prohibita, in aliquo tandem urgentissimo casu posset in ea dispensari, quod nullo modo dici potest. Sed hæc Scholasticis enucleanda relinquamus. Nos quoad praxim.

bb l. Boss. r. 3. moral. ti. 24. n. 8. & de Pollutione, & n. 26. & 27.

Conclu-

## Concubinatus.

2. Dubitamus primò de concubinato, qui quamvis possit esse inter conjugatos, sacro ordine initiatos, Religiosos &c. & sic pertinere ad alias species, tamen, quia frequentius est inter solutos, huc merito illū reducimus.

Respondeo, concubinatus non fornicatio est, quando quis concubinam domi retinet, sed etiam quando foris extra domum, modo ad illam per modum habitus, ut libet, accedat. Vnicuique q; periculosum peccatū, propter continuationem peccandi, duasque pœnas habens; una est in foro interno, ut non possit concubinarius absolvi, nisi è domo eiiciat concubinam, vel si ea habitet extra domum, nisi firmiter proponat, ad illam non accedere, addita experientia alicujus temporis, juxta prudentiam Confessarij.

3. Quid si eiici non possit? de hoc alibi & non pauca dicta à nobis sunt, sicut etiam alibi & de modo, quo ejusmodi habitualia peccata sint apud sacerdotem deponenda:

c. In Meth. conf. li. 3. c. 3. adde Bonac. de mat. q. 4. p. 14. n. 22.

Altera pœna est in foro externo, Tridentinum f enim decrevit, ut concubinarius ter ab Episcopo admoneretur, qui, nisi resipiscat, excommunicetur; quod si per annum in excommunicatione perseveraverit, castigetur, concubina item ter admoneretur, quæ nisi resipiscat, eiiciatur à civitate, vel etiam ex Diocesi. De pœnis concubinarij lege Azor. g. concubinarius si sit Clericus, suspensioni hinc

subjacet, sed post sententiam, lege citatos.

f. lb. li. 2. c. 1. §. 7. g. Azor. p. 3. lib. 3. c. 6. h. Trid. sess. 25. c. 14. i. DD. cit. quibus adde Sayr. to. 1. clavis reg. lib. 8. c. 2. Graff. li. 2. c. 76. Tol. li. 1. c. 46.

## Copula cum vidua.

4. Dubitamus secundo, an copula cum vidua sit simplex fornicatio? Respondeo, ita; quia vidua soluta est; & licet Navarrus l. putet, hanc, si fornicetur, seu ut loquuntur jura, inhonestè vivat, amittere tutelam filiorum, ante sententiam judicis, probabilius tamen est, non amittere, nisi post sententiam.

I Navarr. in man. c. 27. n. 67.

Instas pro Navarro: vidua amittit tutelam per secundas nuptias, etiam ante sententiam, ergo & per vitam fornicariam. Respondeo, nego confessionem; nam illud prius expressè sic decretum est in jure, hoc posterius nequaquam.

5. Rursus eadem vidua si fornicetur intra annum luctus, etiam per unicum actum, amittit omnia bona, vel legata sibi ex liberalitate à marito relicta, sed post sententiam, n quia hæc est pœna. At si post annum luctus fornicetur, nihil amittit; o ratio est, quia jura loquuntur solum de anno luctus, cur ergo ad alios extendamus? Annum luctus jura civilia tantum faciunt, ac reverentur, ut si intra illum transeat vidua ad secundas nuptias, velint, p eam amittere legata sibi à vi-

T 2

legibus

legibus q̄ Canonicis est abrogata, quia  
cuiuslibet soluto matrimonium inire,  
liberum est.

n̄ Videatur omnino Sanc. de matr. li.  
7. d. 91. n. 2. o Gloss. in auth. de rest.  
§. si. v. maligne. Cov. in 4. Decret. 2. p.  
c. 7. n. 12. p̄ l. 1. C. de secundis nuptijs.  
q̄ in c. fin. de secund. nuptijs, & ibi In-  
nocent. num. 1. Hostiensis, num. 8.

6. Denique, si maritus usumfructū  
vel legatum relinquat uxori, si castē  
non vivat, ante sententiā legatum a-  
mittit, etiam in conscientia, quia in eo  
casu, illa non est p̄na, sed conditio  
à marito requisita. Illud noto, hoc,  
castē vivere, excludere omnem illicitam  
copulam (non r̄ ergo secundas  
nuptias) etiam unam vel alteram  
(sic mihi videtur, licet sciam, aliter  
aliquibus videri) imo etiam occultam.  
Ratio est, quia quamvis v. g.  
mentiri semel, non faciat mendacem,  
at in materia castitatis, p̄sertim re-  
spectu feminae, semel cecidisse, est, non  
castē vixisse; conijce ex eo, quod si sci-  
retur, usque ad mortem, ut inhonestā,  
reputaretur. Conijce rursus, quia  
si forte concipiat, jam per novem  
menses, dum habet in utero, inhonestā  
merito habetur: imo & semper  
deinceps, filio illegitimo existente teste  
luxuriæ matris. Cum ergo unus casus,  
etiam occultus, ex se ferat concep-  
tionem, & totius vitæ dedecus, cau-  
sabit in casu nostro exclusionem à le-  
gato debito castē viventi. Dixi (in ca-  
su nostro) nam quando illud, castē vi-  
vere, exposcitur non ut conditio, sed in  
p̄nam delicti, id quod ex verbis te-  
statoris colligi debet, probabile est

exposci, crimen esse alijs noturū, quia  
debet probari in foro externo, & re-  
quiri sententiā iudicis.

r̄ Molina, Sanc. Vasq. Dica. apud Di-  
an. p. 10. t. 15. ref. 21. C. Ros. silvest.  
apud Sanc. li. 7. de matr. d. 91. n. 32.

Est nihilominus probabilis contra-  
ria sententiā, t̄ idest, legatum reli-  
ctum uxori, si castē vixerit, intelli-  
gendum esse, non de turpitudine oc-  
cultā, sed de ea, quæ alijs sit cognita;  
ita ut scemina existimata tanquam ho-  
nestē & castē vivens, p̄ferat tibi in con-  
scientia iurari legatum. Ratio est, quia  
valde p̄sumi potest, virum respec-  
xisse ad honorem apud homines, non  
vero ad ipsam naturam turpitudinis.  
Idem propter eandem rationē esse de  
eā, quæ communiter reputatur vir-  
go, si virgini relinquatur legatum vel  
hæreditas, probabiliter u docent non  
pauci. Multo magis, si non recipien-  
do legatum, deberet propria turpitudi-  
nē palam fieri.

r̄ Castropal. t. 5. dis. 4. p. 13. §. 7. cui  
adhæret Dian. p. 10. tr. 23. ref. 8. alios  
citans, licet contrariam dicat esse proba-  
biliorem, vide etiam ib. tr. 15. re. 21. u  
Martin. de S. Joseph. Trullench. Layman,  
alijsq̄. ab eod. Dian. cit. d. ref. 3. versu,  
confirmitur hæc opinio.

7. Porro non puto, illud (si castē  
vivat) excludere omne peccatum con-  
tra castitatem. Unde si polluat, si  
impudicè tangat &c. dummodo non  
sit copula, poterit x̄ legatum conse-  
qui, quia, in locutione hominum  
communi, illud, castē vivere, excludit  
illicitas copulas, non vero ejusmodi  
ex se occultos turpitudinis actus. At-  
que

quæ id iam cōscientia; nam in foro externo, si forte ad illud deducantur ejusmodi impudici tactus, cum sint vehementes conjectura de copula, facile feminam à legato repellent.

x *Sayr. t. 1. Cla. l. 8. c. 2. num. 8. l. Sans. ib. n. 39. a Caslr. t. 5. dis. 4. p. 13. §. 7. n. 20.*

*Copulam non perficiens.*

8. Dubitamus tertio, an fornicans incapta copula possit, & obligetur illam incaptam non perficere, quamvis adsit periculum effusionis seminis extra vas? sed de hac re dicam, §.

u *Infr. c. 3. §. 5. n. 16.*

*Copula cum sponsa alterius.*

9. Dubitamus quartò, an copula cum sponsa alterius de futuro, sit fornicatio, an adulterium? Respondeo, esse fornicationem, x quia per sponsalia nondum sponsus jus in sponsæ corpus consecutus est. contra, quia jus hoc consequitur ad matrimonium, siue consummatum, siue etiam tantummodo ratum, ideo tunc adulterium erit.

*Ignorantia in fornicatione.*

10. Dari posse ignorantiam invincibilem circa præceptum non fornicandi, saltem apud Barbaros, & incultos, probabile est, quia non admodum manifestè illud deducitur ex primis principijs luminis naturalis. lege citatos.

z l. *Azor. p. 2. li. 3. c. 9. r. 1. Fas. l. c. in dec. c. 1. n. 14.*

## CAPVT SECVNDVM,

## §. I.

## De sacrilegio.

1. **I**N methodo sic a habes. Pergi-mus ad sacrilegium, quod duplex in hac materia est. Alterum quod contrahitur ex persona sacra, alterum ex loco sacro.

a *in Meth. exp. conf. li. 2. c. 7. §. 5.*

*Sacrilegium ex persona sacra.*

Quoad primum, quod est, quando aliquis, qui Deo per votum castitatis se consecravit, adhuc turpia quæcumque, v. g. mollitiem, fornicationem &c. non veretur admittere, certum est, ut ex Methodo cap. 1. §. 8, præsertim nn. 52. constat, non oportere explicare, an semel, an pluries castitatem voverit, quia id non addit differentiam specialem.

3. **Q**uestio igitur superest, an qui violat votum solemne castitatis, id explicare teneatur, an sit satis, sic fateri: violavi votum castitatis; quod est querere, an votum simplex, & solemne, (quod quidem solemne habent tum professi, tum Sacerdotes) differant specie?

4. Dico, esse probabilissimum, & tutumque in praxi, non differre specie, arque adeo solemnitate illam voti non esse necessario declarandam.

T 3

Ratio

Ratio est, quia utrumque votum eamdem Religionis virtutem aequè respicit.

b Sanc. li. 7. de matr. d. 27. n. 27. & lib. 5. in dec. c. 6. nu. 14.

Hinc Sacerdos non obligatur, in peccatis contra castitatem explicare sacerdotium, sed satis est, si dicat, se votum, castitatem violasse.

c Sanc. d. disp. 27. nu. 30. Fag. li. 4. præc. Eccl. 2. c. 3. n. 5.

Hinc Episcopus, & Generalis ordinis Religiosi, ex hoc capite (nam si adesset aliorum scandalum, juxta supra dicta de scandalo, aperiendum esset) in fornicatione v. g. non obligatur manifestare, se esse Episcopum, se esse Generalem &c. satis erit, si votum tantummodo manifestet. Hinc Religiosus non est obligatus explicare, se vel Religiosum esse vel Sacerdotem, sed satis est, si explicet votum. Hinc femina soluta v. g. peccans cum Sacerdote, Diacono, Subdiacono, vel professo, vel habente vota bienij Societatis Iesu &c. sufficit, si dicat, se cum eo, qui voto obnoxius erat, peccasse. Ratio horum est eadem, quæ præcedenti número dicta est.

d Sanc. d. disp. 27. nu. 33. quidquid dicat Fag. d. li. 4. c. 3. n. 8.

5. Sed jam exoritur alia difficultas, an qui habens votum castitatis, est causa inducens alios, ad turpiter peccandum, debeat suum tale votum explicare v. g. Petrus Sacerdos, vel Religiosus consilium dat, vel inducit Paulum & Antoniam nullo voto obstrictos ad illicitum congressum; debetne Sacerdos ille, cum eam inductionem fateatur, explicare, se esse Sacerdotem?

Respondeo, non debere: & ratio est, quia votum non videtur se extendere, nisi ad obligandum voventem, ne ipse in sua persona delectationes venereas admittat, non vero, ne alios ad easdem inducat; propriam enim, suamque castitatem promittit, non alienam.

e Sanc. l. 5. in decal. c. 6. num. 10. in simili.

6. Hic denique nota, novitium, qui nondum ulla vota emisit, non obligari, patefacere; se esse novitium, si forte peccet contra castitatem, quia donec vovent, novam speciem peccati non committit.

De peccato cum filia confessionis, an sit sacrilegium, explicandum Confessario; dixi superius §. 1. uu. 4.

#### Sacrilegium ex loco sacro.

7. Iam vero, quoad alterum genus in hac materia, quod est, quando in loco sacro ejusmodi turpia perpetrantur, sciendum est, per voluntariam pollutionem, seu seminis effusionem, quando notoria est, pollui Ecclesiam, & reconciliatione indigere. Certum autem est, copulam illicitam, & quamcumque illicitam seminis effusionem in loco sacro habitam, si sit notoria, superaddere peccato rationem sacrilegij, in confessione patefaciendâ.

8. Sed quid primò, quando copula est occulta? Respondeo, licet fœdior, & probabilior sententia sit, etiam tunc esse sacrilegium, tamen probabile etiam est, non esse, atque adeo in confessione minime explicandum. Ratio est, quia in tantum

est sa-

est sacrilegium, in quantum polluitur Ecclesia: at non polluitur per oculatam copulam: ergo &c. Quando autem fuit occulta copula, sed deinde post aliquot dies, v. g. facta est notoria: polluitur quidem Ecclesia in foro externo, indigetque reconciliatione, at copula præcedens non fuit in foro interno sacrilega, nec ab illa, quia occulta, fuit Ecclesia violata.

Et Suar. t. 1. de rel. l. 3. c. 7. num. 4. Sanchez. li. 9. de mat. disp. 15. n. 11. Bon. de matr. q. 5. p. ult. n. 7. B. Vasq. t. 1. p. 2. disp. 98. c. 3. nu. 6. Basil. Pont. de matr. li. 10. c. 10. nu. 15. citans alios & dicens esse sententiam comm. DD.

9. Quid secundo, si copula sit licita, id est, conjugalis? Respondeo, si adsit necessitas, non esse sacrilegam: de qua vide Sanchez, h & nos dicemus paulo infra c. 3. §. 5. nu. 40.

h Sanc. li. 9. de matr. disp. 15. n. 11.

10. Quid tertio de osculis, tactibus, & locutionibus turpibus, sine effusione seminis, in Ecclesia publice factis? Respondeo, non esse ex hoc capite sacrilega, unde nec specialiter in eorum confessione sacer locus aperiendus: Ratio est, quia hoc sacrilegium committitur ex eo, quod violatur Ecclesia (quæ quidem violatio per sacros Canones inducta fuit) at per solostactus quomodocumque impudicos, quamvis cum pollutionis periculo (modo pollutio non sequatur) non violatur Ecclesia, ergo &c.

i ibid.

11. Notanter dixi (ex hoc capite) non enim est negandum, l si quis hæc vel similia exerceat in loco sacro, cum

magna Ecclesiæ irreverentia, ut si meretricem publicè ante altare impudicè quis tangeret, si in sacro templo lascivas comædias repræsentet &c. non est inquam, negandum, ab hoc sacrilegij scelus in sua propria specie committi, n. etiam seclusa omni humana prohibitione. Ratio est, quia esset gravis irreverentia divini cultus, atque adeo ipsius summi Dei notabilis injuria.

1 De Lugo disp. 6. sec. 10. nu. 67. na Bon. cir. 1. dec. pr. q. 6. nu. 14. & alij passim.

Peres, quid intelligitur, ad hunc effectum, nomine loci sacri? Respondeo, quamvis ad effectum refugij, latius loci sacri nomen intelligatur, includatque n non solum Ecclesiam ipsam, capellasque suas, sed etiam Sacristiam, Monasterium &c. At ad effectum constituendi sacrilegium, tum in homicidio, tum in furto, tum hic intelligitur sola Ecclesia, & solum cœmeterium, hoc est, Ecclesia cum suis capellis consecrata, aut saltem ab Episcopo benedicta, sacris Officijs, aut sepulturæ fidelium deputata.

u Sanc. li. 9. de matr. disp. 15. nu. 23. & 12. o Sanchez. ib. à d. n. 23. non ergo oratoria secularium privata, etiam si ibi celebretur, ex licentia Pontificis. Sanc. ib. num. 39.

13. Denique adverte duo. Primo, non addere novam p sacrilegij speciem, circumstantiam temporis sacri. Sive igitur die festivo, sive die veneris sancti commissum fuerit peccatum, nã est necesse, ejusmodi temporis in confessione meminisse, nisi fortè ex alio capite, Deo, ejusque cultui irre-

verer-

verentia aliqua notabilis irrogaretur, q ut si quis v. g. ludos publicos, vel comœdias & ludicra spectacula exhibere in die veneris sancto, v. g. vellet, id enim esse contra Dei reverentiam, nemo dubitare debet.

*p De Lugo disp. 16. de pen. sec. 22. n. 523. § 1b. num. 5. 4.*

14. Secundò, nec ex r se lsuperad- dicitur similis sacrilegij malitia, ex eo, quod quis peccet gestando sacras Reliquias. Ratio est, quia non videtur tam gravis irreverentia.

*r Fill. t. 2. tr. 20. c. 7. nu. 129. apud Dian. p. tr. 7. ref. 18.*

15. Quid, si Sacerdos, v. g. portans sacram Eucharistiam, vel primò copulam carnalem haberet, vel secundo infamaret, seu furaretur, seu quod simile peccatum patret? Respondeo, in primo casu magnam irreverentiam agnosco, unde & grave speciale sacrilegium contra Religionem commissum, atque adeo Sacerdoti subijciendum. In secundo tam gravem irreverentiam non video. Nec novum est, non omnia peccata æqualem turpitudinem continere: nam propter eandem rationem, seum, qui valde impudica ante altare exercet, modo n. 11. à sacrilegio non liberavimus, liberamus tamen s alia peccata, non ita turpia, committentem.

*f Axor. t. 3. c. 27. q. 15.*

### §. III.

*Additio.*

**V** Num hic addendum super- est. contra eos, qui rapiunt, vel sollicitant, vel corrup-

punt moniales, quod est committere sacrilegium ex parte feminae, fulminatur in jure Canonico a pena capitalis, & item sacrilegi bona Monasterio deputantur. Nota illud, *vel*; significat enim eandem incurri penam, etiam si raptus non adfit, nec sollicitatio, & etiam si adfit sollicitatio sine raptu &c. *v. c. si quis raperit. 27. q. 1.*

Duas esse numero malitias in Sacerdote seu professo, peccante cum professa, speciatim aperiendas in confessione, dicam mox capite sequenti §. 1. num. 2.

De Sacerdote graeco uxorato, an sacrilegium committat, si alias tangat, dixi in superioribus. *b*

*f Axor. t. 3. c. 27. q. 15.*

## CAPVT TERTIVM

### §. I.

*De Adulterio.*

**I**N Methodo a sic habes. Certum est, conjugatum turpiter peccantem cum soluta, vel contra, debere explicare, se esse conjugatum, quia tunc adest nova species, nempe adulterium; sed quaestio est, an quando conjugatus cum conjugata (& idem quaeritur, quando professus seu sacerdos cum professa) peccat, explicandus sit status utriusque? an satis sit, dicere, commisi adulterium, sacrilegium &c.?

*a in Meth. Conf. li. 2. c. 7. §. 6.*

2. Dico, non esse satis, sed adulterium, vel sacrilegium ex parte utriusque esse perpetratum, fore necessario explicandum. Ratio est, quia *b* tunc

*duo*

duo sunt commissa peccata, alterum quo quis peccat in sua persona, alterum, quo cooperatur cum alia, ut illa in propria persona peccet.

b *De Lugo disp. 16. de pœn. sec. 3. n. 258.*

3. Sodomia, cum conjugate etiam sua, est adulterium: & denique bestialitas, sodomia, & similia delicta uxori, etiam cum solutis, sunt adulteria, ut item mollities, atque adeo explicanda. Idem dicitur de osculis, & tactibus impudicis &c. Ratio est, quia in his semper injuria fit conjugati.

c *Sanch. l. 9. de matr. d. 18. num. 4. Azor. to. 5. l. 4. c. 23.*

De delectatione morosa conjugati, vide infra lib. 10. cap. 3.

4. Superest hic, tanquam in suo loco, quærere, an qui sponsam habet de futuro, id explicare debeat, si contra castitatem peccet? Respondeo, De hac re dixi paulo superius c. 1. §. 2. n. 9.

## §. II.

*Additio.**Sodomia Conjugati.*

**D**ixi §. præcedenti num. 3. Sodomiam cum propria conjugate, esse item adulterium; unde sequitur, speciatim esse in confessione declarandum. Iam ex hoc emergit difficultas, an satis sit, ejusmodi scelus sic patefacere? Peccavi contra naturam cum conjugata. Respondeo, non esse satis; b addendum enim necessario est, eam conjugatam fuisse propriam. Ratio est, quia se-

cus, explicaretur peccatum, quod non commisit: per illa enim verba, *peccavi contra naturam cum conjugata*, significatur, quod alter vir injuriam passus per te sit. Dices; addat pœnitens, se cum conjugatis peccasse, viro consentiente. Respondeo, at sic significatur, injuriam factam esse contra propriam pœnitentis uxorem, quasi vero pœnitens abusus fuerit uxore alterius, non vero uxore sua. Replikas. Addat, se cum conjugata peccasse, propria ipsius pœnitentis uxore consentiente. Respondeo, at sic imputaretur propriæ uxori peccatum, quod non commisit, nempe eam cooperatam esse cum peccato uxoris alterius viri, quæ uxor alterius per hæc verba significatur Sodomiam esse passam.

a *Quidquid dicat contra Sanc. & alios Machadus apud Dian. p. 7. tr. 12. ref. 23. b Sanc. lib. 9. de matr. d. 18. nu. 4. & 5. Pontius apud Castr. disp. 3. de matr. p. 4. §. 3. nu. 17. Bossius p. 3. moralium tit. 23. sec. 11. nu. 32. c In Meth. Conf. li. 2. c. 9. §. 2.*

2. Obijcis. Dicendo, peccavi contra naturam cum mea conjugate, notam infamiam apud Confessarium inuro eidem conjugati: Respondeo, de hac tota re alibi dictum est universim.

## §. III.

*Adulterij Pœna.*

**N**Vlla pœna spiritualis, qualis est excommunicatio, irregularitas &c. ex adulterio, factam ipso facto, incurritur; temporales autem sunt quinque. Prima, ut

V

dos.

dos, & donata propter nuptias amittantur. Secunda, ut amittatur jus petendi debitum conjugale. Tertia, ut incurratur aliquando obligatio restitutionis. Quarta, mors à iudice infligenda adulteræ, non autem adultero. Quinta, ut propter ipsum adulterium possit fieri divortium. De hac quinta in tractatu de matrimonio; quarta pertinet ad iudices externos; de tertia & secunda hic nostrum erit, nonnulla delibare. Denique prima, quamvis pertineat item ad eosdem iudices, quæ tamen de illa nobis videbuntur necessaria, nõ prætermittemus.

z. Primo ergo, licet adultera uxor amittat dotem, (non vero in iure communi b paraphernalia) eamque vir lucretur post sententiam (nam ante sententiam solum potest eam retinere, si forte ejus habet possessionem, non vero ab uxore possidente eripere ante sententiam) tamen, si vir, adulterante uxore, & ipse adulteretur, non amittit dotem uxor, quia, ut habet textus, *Paria c delicta mutua compensatione dissolvuntur.*

a Covar. in 4. Dec. p. 2. c. 7. §. 6. num. 1. Menoch. li. 2. de arb. casu 287. afferentes jura. b Sylv. v. adulterium, q. 6. l. Sanc. lit. 10. de matr. diff. 8. n. 10. qui notat aliud ex iure Regni Castellæ. c l. viro. ff. sol. matr.

3. Hinc fit, ut vir occultè adulter non possit in conscientia uxorem publicè adulteram accusare civiliter, & dotem acquirere; quod si acquirat, tenetur in conscientia, restituere. Ratio est, quam tangit Sylvester, d quia leges disponunt, applicare dotem viro

non quidem adultero, sed innocenti, d Sylv. v. dos qu. 15.

4. Quid, si post dotem ipsi applicatam à iudice, vir adulteretur? Respondeo, tunc non teneri, eam uxori restituere, saltem ante sententiam iudicis, quia ex una parte eam jam fecerat suam, & ex alia, hæc est pœna &c.

Dixi (accusare civiliter) nam criminaliter, hoc est, ad damnandam adulteram, etiam morte, potest: & quia, quoad criminalia, sunt impares uxor & vir, in hoc delicto: uxori enim sub pœna mortis, non autem viro adulterium prohibetur. De pœnis adulterij, præter citatos, vide Azor. f e Sanchez. li. 10. de matr. diff. 8. nu. 33. quidquid alij ibidem contradicant. f Azor. p. 3. li. 3. c. 8.

5. Secundo, adulter amittit per leges g jus exigendi debitum conjugale ab uxore. unde sequi videtur, peccare adulterum, si suæ conjugis conjugatur, quia sine iure jungitur. Dico tamen, id non h sequi, quia hæc est pœna, ad quam incurrendam requiritur accusatio partis & sententia iudicis. adde, conjugem innocentem, quando fortè scit adulterium sui conjugis, posse remittere injuriam sibi factam, & sic innocentis jus non offendi, quia volenti & consentienti nulla fit injuria, lege Sanchez, i qui optimè declarat, quando esset scandalum, retinere apud se conjugem adulteram, quid faciendum innocenti, ne videatur cooperari cum adulterio.

g l. Nav. in summ. c. 22. nu. 23. h Sotus in 4. dif. 16. qu. unum. art. 6. i Sanchez. li. 10. de matr. diff. 13. præsertim à n. 10.

6. Ter-

4. Tertio, conjux innocens potest negare debitum adultero, quia nimirum frangenti fidem, fides non debetur: debet autem esse certus conjux, saltem per vehementem suspicionem, de alterius adulterio; si enim dubia, vel etiam probabiles essent conjecturae, negare debitum non posset, quia nemo est spoliandus jure, quod possidet, propter dubium, vel probabilitatem, ut late diximus *l suo loco*.

*l li. 1. in decal. c. 3. §. 6.*

Dixi (conjux innocens) nam si & ipse adulter sit, negare debitum licite nequit, quia jam injuriae adulterij compensatae invicem sunt.

7. Quoniam vero conjux innocens potest, si velit, injuriam sibi factam remittere, & reddere debitum conjugis adulterij, ut modo dictum est, quaruntur duo. Primum, an sufficiat, remittere mente, atque adeo nihil sciente conjugis adultero de tali remissione? Secundum, an si semel idem innocens remisit, possit in posterum negare debitum, ex vi adulterij, non quidem novi (tunc enim posset sine controversia,) sed ejus, quod remissum est?

Respondeo ad primum, sufficere, *m* quia ejusmodi remissio non est donatio, vel similis contractus, ad quorum valorem requiritur acceptatio, sed est veluti cessio quadam juris, ad quam sufficit ipsa mera renunciatio; hac enim polita, statim jus competit cessionario: sicuti renunciata hereditate, statim, sine alia acceptatione, competit substituto hereditas: sic ergo, *m* remissione à conjugis innocente,

statim adultero competit jus petendi, quod erat per illam injuriam adulterij impeditum.

*u Sanc. li. 10. c. 10. de matr. c. 14. num. 1.*

Respondeo ad secundum, non *n* posse deinde negare debitum, nec accusare adulterum. Ratio est, quia injuria semel remissa reviviscere nequit, & dare jus negandi &c.

*n Idem ib. num. 1.*

8 Porro hæc remissio duobus exhiberi potest modis: primo verbis, secundo factis, quod secundum sit, quando sponte, & nulla necessitate exigente, innocens sciens adulterium, alteri copulam reddit, vel petit, vel ridet, confabulatur, & similia amoris indicia exhibet cum adultero. Spontè, inquam; si enim vi, vel levi etiam metu *e* hac præstat, non est æquum, innocentem privari suo acquisito jure, & sibi præjudicare, cum nemo in necessarijs præsumatur *p* liberalis.

*o Sanc. li. 10. c. 14. nu. 15. p l. rem legatam. ff. de remittendo legato.*

9. Ex hoc autem alia enascitur controversia. Si enim innocens det signa illa amoris, vel copulam reddat petatve, statimne intelligetur, vere remittere, atque adeo non posse amplius in conscientia negare debitum vel accusare? Dico (in conscientia) scio enim, in foro externo, q ea signa haberi pro omnimoda remissione, & consequenter, illis exhibitis, repelli à iudicibus accusationem.

*q Sanc. li. 10. d. 14. à nu. 6.*

10. Respondeo, triplici modo se gere-

V 2

tere.

rere potest innocens, dum ea signa sponte exhibet scienter: primo, animo vere remittendi: secundo, animo, nullo modo remittendi. Tertio, abstrahendi ab utroque, hoc est, exhibet quidem illa, sed nec habendo animum expressum non remittendi: Si primo modo, jam vere remittit, & inde fit, ut non possit amplius in conscientia negare debitum, vel accusare, quia jam remissio injuriæ satis superque facta est, quæ, ut modo diximus, nunquam reviviscit.

11. Si secundo modo, cum tunc verè innocens non remittat, remanebit in suo jure, atque adeo negandi debitum, & accusandi. Dices: at, qui fictè promittit, obligatur ad damna secuta ex fictione, ergo & qui fictè remittit. Respondeo, ex hac ficta remissione nullum damnum adulter patitur, solum enim reddere copulam debet, & pati illa amoris signa, quæ in hominum existimatione, damna non sunt.

*r. Sanchez, li. 10. de matr. d. 14. n. 21.*

12. Si denique tertio modo se gerat læsus conjux, putat Sanchez, eum non posse negare debitum, vel accusare, quia ea signa amoris tam voluntariè suscepta sunt vera remissio. Nec est eadem ratio (inquit) de professione Religiosa, quæ requirit actum positivum profitendi: quare si fiat animo simili negativo, seu præcisivo, non est valida, non est, inquit, eadem ratio: primo, quia ad professionem requiritur expressissima quædam voluntas profitendi, cum sit susceptio novi status: secundo, quia illa amoris signa majorem habent connexionem cum

reconciliatione, quàm ipsum exercitium actuum professorum habeat cum ipsa vera professione. Hæc Sanchez, quæ tu, sapiens lector, expende; ego enim expeditam disparitatem nondum introspectio.

*f. Sanchez, li. circa fin.*

#### §. IV.

#### *De restitutione damnorum ex adulterio.*

1. **C**æsar locuples juvenis suscipit filium ex Maria uxore Pompeij, paribus fortunis orinati, quem ratus Pompejus suum esse primogenitum, aluit per multos annos, & tandem contulit eidem majoratum, posthabito vero primogenito, quem non multis post annis cum eadem Maria legitime genuit: ad quid ergo obligabimus Cæsarem & Mariam adulteros, tanti damni causas? Si enim nullum damnum reale subsecutum fuisset ex adulterio, ad nullam pecuniæ restitutionem eos esse obligatos, scimus omnes. Prius de adultero, mox de adultera seorsim. Nec derit interim resolutio de filio ipso jam grandiusculo, si forte sciat, se esse ex adulterio.

#### *Adulteri obligatio.*

2. Hac in re certum sit primo, si maritus forte adulterium sciens, exigat satisfactionem pecuniæ pro ipso adulterio, adulterum posse renuere, quia id prohibitum est, *l. transigere, ff. de transactionibus*. Quod si occulte adulter

adulter velit satisfacere in pecunia, potest maritus in conscientia illam retinere, quia hæc est compensatio sine lenocinio, ut suppono: leges autem solum in foro externo satisfactionem illam vetant, ne detur ansa lenocinijs.

3. Certum sit secundo, adulterum nisi certus moraliter sit, illam esse suam prolem, ad nihil obligari. Ratio est, quia in dubio melior est conditio possidentis. Illud autem hæc in re certum moraliter censeretur debet, quod ita prudenter creditur, ut oppositum nullo modo videatur probabile.

a *Less. li. 2. c. 10. d. 6. num. 50. Sot. Navar. Dicast. eosd. cit. to. 2. tr. 2. de just. d. 7. dub. 11. n. 100.*

4. Certum sit tertio, si adulter aliquo modo suaserit, ut adultera prolem susceptam supponeret marito pro sua, teneri in solidum, & ex æquo cum ipsa adultera, tum de alimentis, tum de hæreditate. Ratio est manifesta, quia tunc adulter est per se primo causa damni consecuti: quando enim consilium est in consulentis & executoris commodum, uterque tenetur b æque primo, pro rata, & in defectu alterius, singuli in solidum, hoc est, in totum.

b *Less. ib. d. 5. n. 41.*

5. Certum sit quarto, si adulter sit certus de sua prole, licet non suaserit suppositionem, teneri per se ad alimentum (quæ hæc sunt, superius c dixi) Ratio est, quia ipse est nunc verus pater, & illi incumbit, alere filium: dico, per se; nam adesse suas interdum excusationes, ex mox dicendis à num. 2. colligetur. Superest igitur, decernere de majoratu, vel fideicommiss-

so, vel etiam de parte hæreditatis, quàm fortè aliquis similis spurius, ac si legitimus esset filius, acquirit.

6. Dico, esse probabile, adulterum certo noscentem suam prolem, ac non procurantem, ut ea supponatur pro legitima, non teneri ad restitutionem dictæ hæreditatis &c. probabile etiam esse, teneri. Ratio posterioris dicti est, quia probabiliter censent non pauci, hunc adulterum esse causam directam, proximamque illius damni filiorum.

d *Sot. Henr. Dian. alijsq. rec. apud De Lug. de just. t. 1. d. 13. sec. 2. n. 10. Dicast. l. mox cit.*

Ratio prioris est, quia contrarium autumant alij, e contendentes, hunc esse causam per accidens, indirectam & remotam: addunt, solam matrem esse causam proximam illius damni, dum adulter nec suadet, nec procurat; habe exemplum: si Petrus v. g. furetur à te tuam suppellectilem, tu vero ad eam compensandam, fureris pecuniam à tertio, Petrus non tenetur ad restitutionem pecuniæ, sed solum suppellectilis per ipsum ablata: ita adulter est quidem reus adulterij, sed non furti, seu majoratus v. g. injustè collati filio spurio: hoc enim furtum sola adultera, occasione adulterij committere videtur. Vtraque opinio, saltem propter bonos auctores, probabilis ee est.

e *Less. Vas. Mol. Turr. Rebellius alijsq. communiter apud eundem de Lugo, quos ipse sequitur ib. ee legatur etiam Dicast. lib. 2. de just. tr. 2. d. 2. d. 7. à no. 165.*

*Obligatio adultera.*

7. Dico, *f* eam per se esse obligatam ad restitutionem omnium damnorum, per se filijs legitimis provenientium. Ratio est, quia ipsa est immediata causa, cur maritus & filij legitimi credant, illum esse verum filium, atque adeo ea damna patiantur.

*f* *Les. li. 2. c. 10. d. 7. Vasq. Mol. Tur. alij, apud de Lug. de just. dis. 13. sc. 3.*

Tenetur ergo juxta regulas universales, vel ex suo peculio moderatè expendendo, vel filium ad religionem inducendo, vel simili quopiam modo procurare, ut, quantum potest, damnum caveatur, vel resarciatur.

8. Dixi autem (per se provenientium) nam debet restituere veris filijs ea omnia, quæ ipsis tanquam filijs debentur: tale est fideicommissum, majoratus, hæreditas avi, avunculi, consanguineorum, si fortè hæc collata fuerint filio spurio. Contra, non opus est restituere, quæ filijs veris non debentur. Si quis enim putans, illum spurium esse verum filium, aliquid ei donet liberaliter, quod forte non dedisset, imo dedisset veris filijs, non obligatur mater, id veris eisdem filijs restituere, quia id non est damnum per se, sed multum per accidens, proveniens ipsis, qui jus in eam donationem liberalem non habebant.

9. Dixi iterum (per se esse obligatam) nam excusari potest sex capitibus, quorum secundum solum excusat à manifestatione sui adulterij, non

vero à restitutione bonorum, si alia excusatio non superaddatur.

Primo igitur excusatur, si non sit certa de prole adultera, ut modo diximus de adultero. licet enim raro id mater ignoret, potest tamen contingere, ut propter vicinitatem copulæ adulteri & mariti, prorsus ignoret, vel ambigat saltem.

10. Secundò, si non sit moraliter certa, se posse spurio persuadere illegitimitatem, cui certè non tenetur communiter fidem habere contra se filius, eum possit suspicari, matrem alijs filijs velle favere. Quando ergo filius non tenetur credere, & ex alia parte prævidet mater, nihil se profuturam, frustra esset illa manifestatio.

Signatè, dixi (communiter non tenetur) nam si filius convinci possit, ut quia est multa fide mater digna, vel testibus, aliove modo eadem mater probet, toto tempore partus spurij abfuisse maritum, tunc sanè & tenetur filius credere, hæreditatemque respicere, & mater tenetur, nisi aliunde adsit excusatio, veritatem patefacere: quia ipsa tenetur ponere omnia media, apta ad resarcienda & non continuanda damna filiorum.

11. Tertio, si filij, vel maritus remittant obligationem. Et sanè, nisi aliquid multum grave obset, facile potest præsumere ejusmodi remissionem mater, & sic nihil manifestare. Nam maritus potius censetur velle nescire adulterium uxoris, ne subeat tantum dedecus, periculumque invadendi adulterum adulteramque, quam amittere aliquid ex bonis fortune: Et

*f* *lij,*

filij, præsertim ingenui, præsumuntur potius nolle suam matrem à tanta obligatione urgeri, quam aliquid fortunarum amittere.

12. Quædam sic se liberavit: habebat ea filios tres, quorum unus erat ex adulterio; & quia ab illis nihil sibi timebat, sic eisdem est allocuta: *Vnus vestrum non est legitime conceptus, si eum nominatim compellavero, ab hæreditate necessario depelletur: his auditis timuit quisque sibi, ne spurium declararetur, quare omnes exorarunt à matre silentium, spuriumque, quicumque is esset, sibi invicem cedentes, in partem hæreditatis admiserunt. Huic remedio obstat unum, ait Covaruvias, g nam filij legitimi metu coacti, adeoque minus sponte consentire. Approbo dictum. Verum si omnes vere id, & ex animo, non autem ex metu fecissent, idque explicitè declarassent, se scilicet cedere propter amorem matris, vel ob reciprocam benevolentiam inter se, simul eadem in domo educatos, tunc admittatur remedium, quia sic ex omni parte est voluntaria remissio.*

g Covar. in Reg. peccatum p. 1.

13. Quarto: si mater suis bonis, vel alio modo possit, velletque compensare sufficienter pro omnibus damnis per se provenientiibus; quia hoc modo, jam habent filij æquivalenter, id quod accepit spurium.

14. Quinto: si sit periculum vitæ, vel similis mali: hoc enim existente, nemo obligabit adulteram, ut se prodatur, quia vita nullo pretio est æstimabilis, & quia in extrema necessitate omnia sunt communia,

15. Sexto: denique si sit periculum infamiæ, quia fama est superioris ordinis, & merito rebus temporalibus præferenda. Sane hæc excusatio frequentissima est: deficit interdum nihilominus: quando scilicet mater est prostituta famæ, vel etiam, quando se deberet solum prodere apud prudentem filium, vel apud paucos; & ex alia parte, damnum esset tam grave aliorum filiorum, vel Reipublicæ, ut illa parva infamia ex manifestatione proveniens, superaretur notabiliter à tanto damno.

16. Ex his vides, raro in praxi occurrere casum, in quo adultera suum scelus prodere cogatur; favetque Pontifex, dum universaliter dicit, *h adulteram esse ad pœnitentiam admittendam, licet nolit suum crimen marito revelare.*

h Innoc. III. c. Offic. de pœn. c. v. r. 2.

### §. V.

#### De Conjugatorum peccatis in materia luxurie.

**O**ccasione adulterij, utile fore lectoribus cenfeo, in unum hic veluti fascem ea conligere, in quibus peccare solent conjuges in usu matrimonij; quæ ut ordinatim proponantur, ad tria capita reducantur, ad pollutionem, ad copulam, ad impudicos tactus, tactuque similia.

#### Pollutio conjugis.

1. Coniux impudicis tactibus se polluens.

Iuens, vel exercens ejusmodi tactus, intendens habere pollutionem, aut cum probabili periculo illam habendi, mortaliter peccat, peccato contra naturam. Ratio est, quia matrimonium *a* non dat conjugibus facultatem, nisi ad eam seminis effusionem, quæ generationi inservit, hæc autem maximè illi adversatur.

*a Nav. c. 26. n. 42. & passim.*

3. Propter eandem rationem, eodem modo iidem peccant, si sese mutuo ad pollutionem provocant: imo hæc culpa & præcedens, species est etiam *b* adulterij, speciatim confitenda: ratio est, quia per hanc turpitudinem, præterquam quod semen prodigitur, dividitur eorum caro, contra datam in matrimonio fidem. An ipsis liceat, provocare se tactibus in ordine ad copulam, & an iisdem liceant aliquitatus cum pollutionis periculo, dicam mox n. 41. & deinceps.

*b In opusc. de Conf. li. 2. c. 7. §. 6. num.*

4. Vxor tamen licitè petet, *c* & reddet debitum marito, qui solet sine ipsius consensu in sine copulæ, exra vas consulto semen effundere, quia ipsa, dum petit redditque, id facit, quod ex se bene fieri potest, & propter malitiam viri, non debet suo jure mulier spoliari. Sed quid faciet in hoc casu uxor, si ipsa nondum seminavit, paulo post dicam, nu. 17. & 18. Est item peccatum contra naturam, si conjuges, dum congregiuntur, voluntariè foras semen emittunt, ut ex se patet: voluntariè, inquam; nam si accidat, quando, festinante natura, semen foras emittit, qui congregi legiti-

mè conatur, non est peccatum, quia non est voluntarium. Ita sapissimè accidere in conjugæ arcta, quando vir primis vicibus eam cognoscere tentat, notat merito Sanchez. *d* Quod femina, quæ non fit sponsa de præsentibus, vi cognita, statim & in continenti possit semen viri à se receptum expellere, probabile docet idem Sanchez *e* paritate ducta ab eo, qui potest furem in continenti, ubi furtum eripuit, percutere, & non postea. Nos hanc doctrinam non admittimus, mox n. 14.

*c Ita Pont. li. 10. c. 17. n. 3. contra aliquos. d Sanc. lib. 9. disp. 17. nu. 19. & 20. e Sanch. li. 2. de matr. d. 22. nu. 17.*

### Copula.

5. Finis, ut omne peccatum, etiam veniale vitetur, in matrimonij usu aliquis ex his quatuor esse debet: *f* proles in Dei cultum procreanda; carnis concupiscentia sedanda; sanitas propria, uxorisve conservanda; propria obligatio satisfacienda; quæ duæ postrema causæ non solum sunt, mea sententia, quando conjux reddit, verum etiam, quando moderatè petit ab ea puella, quæ propter verecundiam petere non audet.

*f l. Sanc. li. 9. d. 8. §. 10*

6. Neque tamen est necesse, ut ij re-cti fines expressè actu signato, intendantur, satis est *g* enim, alios praveos fines non admittere; siquidem eo ipso, quod matrimonio uti conjuges volunt, nisi debitos fines expressè removeant, illos virtute & implicitè intendunt.

*g Sanc.*

§ Sanc. ib. li. 2. disp. 28. numer. 29. nolo eum obligare ad alia conquirenda.

7. Expressè excludere finem multiplicandæ prolis, imo etiam cupere, filios non procreare, veniale est, quia ex una parte jam implicite remanent alij recti fines, & ex alia, nonnulla inordinatio est, illud optare; non est tamen mortale, quia tunc nihil conjux ponit, ut supponimus, quod re ipsa obstat conceptioni prolis. Quod si ob bonum finem, v. g. quia pauper est, nec potest alere filios, illud optaret, nec veniale quidem esset. Qui non reddit debitum, ne prolem multiplicet, an peccet? Vide mox nu. 23.

8. Dices, Thomas Sanchez h tunc solum putat, non esse venialem culpam, usum matrimonij, ob finem sedandæ concupiscentiæ, vel sanitatis tuendæ, quando non habet conjux alia media, quibus carnem sedet, vel sanitatem tueatur. Respondeo, at Emmanuel: Sâ cum alijs putat absolutè, hos duos fines semper liberare conjuges ab omni culpa. Confirmo, quia nolo obligare fideles, qui humano modo solent operari, & non metaphisico, ad speculandum, quodnam medium sit aptius ad tentationes superandas; satis habeant, si eligant illud quod est aptum. Adde, conjugi uxorato, convivente domi uxore (quare per fugam vincere non potest, quod omnium optimum remedium est in hac materia) imo & ad filios procreandos intento, satis l. difficilia esse alia media, ad sedandam concupiscentiam. Simile quid de sanitate; cum enim obvium habeat hoc remedium,

h Th. Sanc. li. 9. disp. 9. i Sâ v. debitum conjugale n. 5. alijs apud Sanc. l. c. d. 10. n. 2. l. Layman, lib. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 2.

9. Denique eum, qui ex sola delectatione petit, vel reddit debitum, peccare solum puto m. venialiter. Quare apud aliquem legens (non peccat conjux, qui alteri ob delectationem petenti reddit debitum) sic interpretare, non peccat, qui alteri ob delectationem petenti, ipse reddit, ut suæ obligationi satisfaciat.

m Pont. li. 1. de matr. c. 21. nu. 6.

10. Dices; cur non sequimur Ioan. Sanch. n. qui contendit, finem solius delectationis in conjugatis, nē peccatum quidem esse veniale, sicuti non est, pulchrum prospectare campum, fragrantem rosam odoratum ob voluptatem admovere, suavi melodiæ ligebas aures dare? Respondeo, ideo illū in hoc non sequimur, quia saltem in praxi, ad quam tendit semper nostra doctrina, in re tam lubrica, qualis est luxuria, adest communiter, in vorabendi in excessum, nimis ei voluptatis fini adharendo; qui excessus in re quomodocumque concessa, semper culpa venialis est, veluti o excessus cibi, potus &c.